que, pour besoing ne nécessitei qui li puist toukier en tans à venir, il ne prendera, ne recevera, ne fera prendre ne recevoir par lui ne par autrui de se dicte assize, ne y mettera, ne fera mettre arrest, trouble ne empêchement en manière nulle par coi elle ne soit toute entièrement mise, tournée et convertie ou paiement et en la quittance des debtes et des rentes et de toutes les autres choses deseure dictes en le manière que deviset est, se ce n'est par le gret et le volentet de nous-meismes. Et s'il avenoit que, avant que les dictes dettes fussent payes et les dictes rentes raccatées, les monnoies affoiblesissent u amenresissent de leurs cours par pois u par loi, u qu'elles ne fussent mie de tels fuers et valeurs com elles estoient au jour de le date de ces présentes lettres, nos chiers sires dessus dis a gréet et ottryet que tant plus de terme en avant et si longuement nous tiegnons et rechevons le dicte assize d'an en an que nous puissions estre quitte et délivre purement de toutes les choses dessus dictes selonc les fuers et les valeurs que les monnoies courront là en-dedens, et de le recepte de le dicte assize et de tous les paiemens ki d'ore en avant seront fait des dettes et rentes des raccas et avenans d'ycelles et de tous les frais qui de ce naistre poront, a nos chiers sires devant dis volu et commandei que chil qui de par lui et de par nous de ce s'entremèteront à recevoir et payer en fachent certain et finaule compte à no dit signeur u à ses gens cascun an et à nous-meismes. Et avoec che, est entre no dit signeur et nous accordet que les gens de no dit signeur doivent estre à ordener et au censir, cascun an, le dicte assize avoec chiaus qui de par nous y seront estaulit. Et s'il estoit ensi que li dicte assize, par l'espace de toutes les onse années dessus dictes, par le coupe u assentement de nous, ne durast u courust tout le terme dessus dit, nous et cascuns de nous pour le tout sommes tenu de rendre et payer à no chier signeur dessus dit u à ses hoirs, se de lui défaloit, et restituer autant ke li quarte aroit valu des années que li assize aroit laissiet à courir. L'assize deseure dicte et l'assenne ke nos dis sires a faite pour le seurtei de toutes les choses deseure dictes, a nos chiers sires dessus dis promis et enconvent en boine foi, loialment, pour lui, pour ses hoirs et pour ses successeurs, le terme dessus dit durant, à tenir, warder et aemplir fermement, sans rappeller ne amenrir en aucune cose par lui ne par autrui, et à ce il a obligiet et oblige tous ses biens et les biens de ses hoirs et de ses successeurs, meubles et non-meubles, présens et à venir, partout ù qu'il soient trouvet,